A-0378

Total Pages: 4 Roll No.

BAHI-302

BACHELOR OF ARTS (BA)

उत्तराखण्ड का इतिहास

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Express your views on the political situation of Uttarakhand based on the descriptions given in Mythological narratives.

पौराणिक आख्यानों में दिए गये वर्णन के आधार पर उत्तराखण्ड की राजनीतिक स्थिति पर अपने विचार व्यक्त कीजिये।

 On the basis of Taleshwar Copper Plates give details of the key officials and administrative system of Paurav-Verman dynasty.

तालेश्वर ताम्रपत्रों के आधार पर पौरव वर्मन राजवंश के प्रमुख पदाधिकारियों तथा शासन व्यवस्था का विवरण दीजिये।

- 3. What do you know about the social classes of medieval Uttarakhand?
 - मध्यकालीन उत्तराखण्ड के सामाजिक वर्गों के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- 4. Explain the nature of the various resistance movements of Tehri State.
 - टिहरी रियासत के विभिन्न प्रतिरोध आन्दोलनों का स्वरूप स्पष्ट कीजिये।
- 5. Write a note on the woodcraft of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के काष्ठशिल्प पर एक लेख लिखिये।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Jagar tradition in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में जागर परंपरा

2. The major places of Kartikeya kingdom.

कार्तिकेयपुर राज्य के प्रमुख स्थल।

3. King Bajbahadur Chand.

राजा बाजबहादुर चन्द

4. Types of agricultural land in medieval Uttarakhand.

मध्ययुगीन उत्तराखण्ड में कृषि भूमि के प्रकार

5. Kumaon Kumud News paper.

कुमाऊं कुमुद अखबार

6. Civil Disobedience Movement and women of Uttarakhand.

सविनय अवज्ञा आन्दोलन और उत्तराखण्ड की महिलाएं।

7. Devidhura and its Bagval.

देवीधुरा और इसकी बगवाल

8. Chholiya folk dance.

छोलिया लोकनृत्य
